
 
 
Itapagipe/MG, 02 de fevereiro de 2023. 

 

Resposta a pedido de esclarecimento 

Trata-se de pedido de esclarecimento, encaminhado por e-mail, na data de 01 de fevereiro de 
2023, pela empresa ZAFALON SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA, requerendo os 
seguintes esclarecimentos:  

 

1.1  ASSINATURA DIGITAL EM SUBSTIUTIÇÃO AO RECONHECIMENTO DE 
FIRMA  
 

Em alguns pontos o edital solicita documentos com reconhecimento de firma.  
 
Questionamento: conforme é sabido, hoje em dia a assinatura digital vem substituindo o 
reconhecimento de firma em documentos, devido a sua autenticidade e fácil verificação de 
veracidade. Desta forma, gostaria de saber se serão aceitos documentos assinados digitalmente, 
por meio de certificado digital, em substituição ao reconhecimento de firma? 

Resposta: Sim. Serão aceitos documentos assinados digitalmente. 

 

1.2 QUANTO AO ITEM 7.9.2, ALINEA F, DO EDITAL 

O edital solicita: Atestado de visita técnica, fornecido pela Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 
de que o licitante tomou conhecimento dos equipamentos odontológicos.  

Questionamento: o edital em questão possui apenas equipamentos hospitalares e não 
odontológicos. Dessa forma, gostaríamos de questionar se é necessário a visita técnica 
mencionada no item supra citado? 

Resposta: Diante de tal questionamento, foi verificado erro material de digitação, o correto seria 
“manutenção em equipamentos hospitalares” e sim é obrigatória a visita técnica. 

1.3 - QUANTO A CLAUSULA 11, ITEM 11.1, DO EDITAL  
 

O edital solicita:  
“11.1.- A entrega dos materiais deverá ser a data comunicada pela ordem de fornecimento, não 
sendo aceito prazo maior de tolerância para que o andamento dos serviços da Administração não 
se comprometa.  
 

11.1.1 - A Empresa se comprometerá a atender a solicitação da entrega dos medicamentos na 
CIDADE DE ITAPAGIPE responsabilizando-se com possíveis despesas para cumpri-la.”  
Questionamento: nesse ponto do edital, como também em alguns outros, nós vimos que cita o 
objeto como ‘medicamento’. Porém, como o objeto desse edital é prestação de serviços em 



equipamentos médicos, questionamos qual o prazo aceito para o início da execução dos serviços, 
após solicitado pelo setor competente? Podemos considerar o prazo de 48 horas mencionado no 
termo de referência?  

Resposta: Diante de tal questionamento, considerado erro material de digitação o correto seria 
“manutenção em equipamentos hospitalares”. Sim pode considerar o prazo de 48 horas 
mencionado, para a execução dos serviços. 

1.4 – DO ITEM 18.10 E DA CLAUSULA 19 – RESCISÃO CONTRATUAL – DO EDITAL  

Novamente o edital está trazendo pontos tratados de um processo de aquisição e fornecimento de 
medicamentos. Como o item 18.10 e a clausula 19 trata dos pontos de rescisão contratual, 
gostaríamos de saber se permanecem a mesma, mesmo que o objeto do edital seja diferente? 

Resposta: Diante de tal questionamento, considerado erro material de digitação o correto seria 
“manutenção em equipamentos hospitalares”. Seriam apenas questões pontuais de interpretação. 

Onde se Lê: “A não entrega total ou parcial dos medicamentos enseja a rescisão do contrato, com 
as conseqüências contratuais e as previstas em lei” 

Leia-se: “A não execução total ou parcial dos serviços enseja a rescisão do contrato, com as 
conseqüências contratuais e as previstas em lei” 

1.5 – DO ITEM 2.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA  
 

Novamente o edital está trazendo pontos tratados de um processo de aquisição e fornecimento de 
medicamentos. Como o item 18.10 e a clausula 19 trata dos pontos de rescisão contratual, 
gostaríamos de saber se permanecem a mesma, mesmo que o objeto do edital seja diferente?  
O termo de referência, no item 2.1 – DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, descreve os serviços 
destinados para cada equipamento. Porém, nos itens 31 – Concentrador de oxigênio, 32 – 
Laringoscópio, 33 – Laserterapia, 42 – Monitor Multiparamétrico e 43 – Oftalmoscopio, não é 
mencionado os serviços a serem propostos.  
 

Resposta: Diante de tal questionamento, considerado erro material de digitação o correto seria 
“manutenção em equipamentos hospitalares”; esclarecemos que: 

a – Concentrador de oxigênio – calibração; 

b – Laringoscópio – calibração; 

c – Laserterapia – calibração; 

d – Monitor Multiparamétrico – calibração; 

e – Oftalmoscópio - manutenção preventiva. 
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Pregoeiro 


